
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.106 
din 11 mai 2012 

privind preluarea, din domeniul public al Judeţului Arad, în administrarea  
Consiliului Local al Municipiului Arad a unui spaţiu situat în municipiul Arad, str. Eftimie Murgu nr. 3-5 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.28.438/05.05.2012; 
-raportul nr. 28.452/05.05.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
-art. 136 din Constituţia României, republicată; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-art. 860 şi art. 866 - 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
-Hotărârea nr. 82/2012 a Consiliului Judeţean Arad privind darea în administrare directă către Consiliul 
Local al Municipiului Arad a unui spaţiu situat în municipiul Arad, str. Eftimie Murgu nr.3-5; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(6), lit.”a”, pct.1, alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se preia în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad spaţiul proprietate publică a 
Judeţului Arad, situat în municipiul Arad, str. Eftimie Murgu  nr.3-5, cu suprafaţă utilă de 31,85 mp şi 
suprafaţă construită de 36,96 mp, înscris în CF 320095 Arad, cu nr.cad: 320095 C1 şi C2, pentru extinderea 
Grădiniţei cu program normal nr. 20 „Kicskereso” din Arad, str.Andrei Şaguna nr. 84. 

Art.2.Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad pentru a semna contractul de administrare a 
spaţiului situat în municipiul Arad, str.Eftimie Murgu nr. 3-5. 
  Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economică şi 
se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL  
1 ex. Biroul Evidenţă Domenuil Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 11.05.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

P R O I E C T  
Nr. 106 /07.05.2012 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
 

HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2012 

privind preluarea, din domeniul public al Judeţului Arad, în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Arad a unui spaţiu situat în municipiul Arad, 

 str. Eftimie Murgu nr. 3-5 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.28.438/05.05.2012; 
-raportul nr. 28.452/05.05.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu; 
-art. 136 din Constituţia României, republicată; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-art. 860 şi art. 866 - 868 din Legea nr. 287/2009, republicată privind Codul civil; 
-Hotărârea nr. 82/27.04.2012 a Consiliului Judeţean Arad privind darea în administrare directă 
către Consiliul Local al Municipiului Arad a unui spaţiu situat în municipiul Arad, str. Eftimie 
Murgu nr.3-5; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(6), lit.”a”, pct.1, alin.(9)  şi art. 45 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se preia în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad spaţiul proprietate 
publică a Judeţului Arad, situat în municipiul Arad, str. Eftimie Murgu  nr.3-5, cu suprafaţă utilă de 
31,85 mp şi suprafaţă construită de 36,96 mp, înscris în CF 320095 Arad, cu nr.cad: 320095 C1 şi 
C2,  pentru extinderea Grădiniţei cu program normal nr. 20 „Kicskereso” din Arad, str.Andrei 
Şaguna nr. 84. 

Art..2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad pentru a semna contractul de 
administrare a spaţiului situat în municipiul Arad, str.Eftimie Murgu nr. 3-5. 
  Art..3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi Direcţia 
Economică şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
 
 

 
 
Biroul Evidenţă Domeniu Public  
Red./Dact.Balaş Mihaela 

Cod:PMA-S1-01



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 28.438 din 05.05.2012 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad a unui spaţiu 

situat în municipiul Arad, str. Eftimie Murgu nr. 3-5”,  proiect în susţinerea căruia 

formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Pentru a asigura condiţii optime de funcţionare a Grădiniţei cu program 

normal nr. 20 „Kicskereso” din Arad, str. Andrei Şaguna nr. 84 (în prezent, copiii 

iau masa pe hol, într-un loc improvizat) şi ţinând cont de faptul că aripa dreaptă 

a clădirii unde funcţionează unitatea de învăţământ este deţinută în cotă parte  

atât de municipiul Arad, cât şi de către Consiliul Judeţean Arad şi se învecinează 

cu imobilul în care funcţionează Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă  „Vasile 

Goldiş” al judeţului Arad, str. Eftimie Murgu nr. 3-5; 

 Consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre privind extinderea 

spaţiului unde îşi desfăşoară activitatea grădiniţa menţionată mai sus prin 

preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad a spaţiului situat 

în municipiul Arad, str. Eftimie Murgu nr. 3-5. 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 

 

 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
BIROUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC 
Nr.28.452/05.05.2012 
 
 

R A P O R T 
 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.28.438/05.05.2012 a 
domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 Obiect: „ preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad a 
unui spaţiu situat în municipiul Arad, str. Eftimie Murgu nr. 3-5”  

Având în vedere: 
- art. 136 din Constituţia României, republicată; 
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- art. 860 şi art. 866 - 868 din Legea nr. 287/2009, republicată privind Codul 
civil; 
- Hotărârea nr. 82/27.04.2012 a Consiliului Judeţean Arad privind darea în 
administrare directă către Consiliul Local al Municipiului Arad a unui spaţiu 
situat în municipiul Arad, str. Eftimie Murgu nr.3-5. 

 
Ţinând cont de: 
- asigurarea unor condiţii optime privind funcţionarea Grădiniţei cu program 

normal nr. 20 „Kicskereso” din Arad, str. Andrei Şaguna nr. 84, în contextul în 
care, în prezent, copiii nu au un loc special amenajat pentru a servi masa; 

- solicitarea Colegiului “Csiki Gergely” privind extinderea spaţiului unde 
funcţionează unitatea de învăţământ; 

- faptul că aripa dreaptă a clădirii unde funcţionează unitatea de învăţământ 
este deţinută în cotă parte  atât de municipiul Arad, cât şi de către Consiliul 
Judeţean Arad şi se învecinează cu imobilul în care funcţionează Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă  „Vasile Goldiş” al judeţului Arad, str. Eftimie Murgu 
nr. 3-5. 

 Faţă de cele de mai sus propunem adoptarea unei hotărâri în acest sens. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF BIROU CONSILIER JURIDIC 
Ioan IGNAT Ciprian BURCĂ Mihaela BALAŞ 

 
 

 


